
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

АНО ДПО «ОЦ Каменный город» 
от 21.08.2024 № 13-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет языки образования в Автономной 

некоммерческой организации дополнительного профессионального образования 
"Образовательный центр для муниципальной сферы Каменный город" (далее - 
Организация), реализующей свою образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам и программам профессионального обучения.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 г. № 499 
"Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным профессиональным программам", Федеральным законом 
от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ "О государственном языке Российской Федерации", уставом 
Организации.

2. Язык образования в Организации
2.1. В Организации образовательная деятельность осуществляется на следующих 

языках:
Русском языке -  государственном языке Российской Федерации.
2.2. Допускается совместное использование в образовательной деятельности русского 

языка и иностранного языка в части отдельных модулей (дисциплин) дополнительной 
профессиональной программы.

2.3. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства 
получают образование в Организации на русском языке.

2.4. Преподавание на русском языке осуществляется по дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации и программам 
профессиональной переподготовки, программам профессионального обучения.

2.5. Документы о квалификации установленного образца оформляются на русском
языке.



Автономная некоммерческая организация 
дополнительного профессионального образования 

«Образовательный центр для муниципальной сферы Каменный город» 
(АНО ДПО «ОЦ Каменный город»)

ПРИКАЗ

21.08.2024 № 13-ОД

Об утверждении локальных нормативных актов 
по вопросам образовательной деятельности

На основании решения директора АНО ДПО «ОЦ Каменный город» от 12.08.2024 № 24- 
АНО-Ю-32/РД Овсянниковой Ю. П., протокола педагогического совета АНО ДПО «ОЦ 
Каменный город» от 20.08.2024 № 4, руководствуясь статьей 29 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 августа 2023 г. N 1493 "Об утверждении 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления информации", разделом 6 
Устава АНО ДПО «ОЦ Каменный город»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности АНО ДПО «ОЦ Каменный город»:

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся (Приложение 1).
1.2 Положение о языке образования (Приложение 2).
1.3 Положение о структуре и структурных подразделениях, обеспечивающих 

осуществление образовательной деятельности (Приложение 3).
1.4 Правила приема обучающихся (Приложение 4).
1.5 Режим занятий обучающихся (Приложение 5).
1.6 Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся (Приложение 6).
1.7 Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

(Приложение 7).
1.8 Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и обучающимися (Приложение 8).
1.9 Положение о порядке доступа педагогических работников, сотрудников и 

слушателей к библиотекам и информационным ресурсам, информационно
телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 
музейным фондам, материально-техническим средствам (Приложение 9).

1.10 Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 
образовательных услуг (о предоставлении скидок) (Приложение 10).

1.11 Положение о порядке применения электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ (Приложение 11).

1.12 Порядок оказания платных образовательных услуг (включая образцы договоров об 
оказании платных образовательных услуг) (Приложение 12).

1.13 Порядок заполнения, учета, выдачи и утверждении форм документов о 
квалификации и справки об обучении (Приложение 13).

1.14 Положение об итоговой аттестации (Приложение 14).



1.15 Положение о порядке обучения по индивидуальном учебному плану (Приложение
15).

2. Опубликовать утвержденные настоящим приказом локальные нормативные акты 
на официальном сайте АНО ДПО «ОЦ Каменный город» в сети «Интернет»

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор
АНО ДПО «ОЦ Каменный город» Ю.П. Овсянникова


